Instantiam vero è Theologorum scriniis desumtam miserè tortuves, ac vaniissimis calumniis maculas. Videbantur enim, qui contrariam hypothesin amplectuntur, præconceptæ opinioni eapropter maximè servire, quod sic actionem quandam spiritui S. dicatam perciperent, ut hinc argumentum ducerent pro singulari istius *υποστασι*. Hanc licet catholica fides devote veneretur, ac ex disertissimis scripturæ suffragiis colligat, istam tamen consequentiam non æque firmam esse existimabam¹, ac illa quæ ex operibus ad intra & personalibus, vel & ex operibus ad extra non ab ecclesiâ solum, sed & passim ab ipsâ scripturâ uni personæ appropriatis ducitur. Aut enim actio aliqua cui-dam Deitatis personæ dedicata est propria aut non est. Si non est, nec procedit consequentia: si est, vel personaliter vel per ap-proportionem est propria. *Neutro vero modo spiritui s. proprie-tate creatio.*

Ad necessitatem vero simplicioris sensus cum denuo gratis con-fugias, eandem porrò principii petitionem répetis, quærendo, utra sententia sit simplicior, *utrum nostra gyrum configat, an cum Mose supponat, utrum tropicè an proprie iste loquatur?* Ita vero est, Elswiche, circa inanissimum sophisma Tuum *τε τι αρχη & hic & ferè ubivis saltandum nobis est ad tedium usque.* Ad rhombum tamen nihil facit. Unde, ut quid in expositione Tu. Deut. XXXII. II. ceu postulas, desiderem, significem, accuso denuo peti-tionem principii, cum quæratur, utrum excitatione pullorum ab aquilâ factâ deinceps incubitus annon potius volatus; propterea quod diserte profiteatur Moses, aquilam, ex quo excitaverat nido, quod est, pullos minimum in nido jam delitescentes, non nido incubuisse (quapropter excitatione non erat opus) sed sese com-movisse, quod est, ceu è vestigio additur, alas expandisse, pullos apprehendendo & in altum ducendo. Qyam vero è Matth. XXIII. 37. conquirere studes similitudinem, talis non est, nisi & aquilam ibi nominari, & ἡρα per colligere interpretari, quod est, indu-biæ veritati obicem ponere porrò malis. Post hæc igitur, cum nunc relinquatur, ἡρα motum aliquem vehementissimum signifi-care,

care, nec, quæ satis luculenta sunt, amplius moror, nec accentuum
 suspectas: querelis vero Tuis, quod Judæi Musicum accentuum va-
 lorem ignorant, ex observatis celeberrimi Jablonski in præf. ad
 Biblia sua §.23. medelam applico. Nec negaverim, accentus
 plerumque *satus apud fundere sonum*, qualem & Musicus concen-
 tus præcipuè anhelat, etiam si negem, ex illis validam conse-
 quentiam duci. Inanis autem *metus sic pullos enecarumiri*, cum, ex
 quo expanderat alas aquila, jam excitaverit nidum, atque in
 adeo elevato situ illam collocaverit Moses, ut vita pullorum sa-
 tis parcatur. Qyinimò enecasset illos, si non svaviter solum in-
 cubuissest, sed & *motu quodam*, quem concedis, pullos teneriores
 verberasset. De loco Jer.XXIII.9. *qua fusus exponas, non habere*
 Te admittis, ut simul plurimas instantias Tuas, quas modo
 præteris, repulsam tulisse largiaris. Qyomodo vero *vatem divi-*
norem ex syriasm genio dixisse (etiam si & illa assertio nec micam
 rationis habeat) obtrudas, contra hypothesis nostram satis con-
 firmatam, Patriarchas Chananæorum dialectum cœpisse fari,
scandalosam dicas, ipse compares. Noli vero *gyrum tangere*,
 quem non intellige Te etiam si quotidianum docuisti. Ita enim
Te agitabit, ut vertigene correptus non habeas, in quo pedem figas.
Quid relinquatur, queris, fidei, si modum creationis ipse Moses enarreret?
 Respondeo, tantundem, quantum ex ipsâ mente Tuâ, cum *mo-*
dum creationis Moses siluisse vix dicere ausis, etiam si talem ad-
 mittere nolis, qualem è valore orationis suæ interpretamur.
 Eritne vero propterea *creatio των βλεπομενων*, quod eundem, qui
 conservatur, mundum primitus conditum esse profiteamur.
 Ergone vel conservatio mundi ita *ex των βλεπομενων*, ut *fides nihil*
relinquatur? Ergone, si idem non solum mundus, sed & eadem
 ejusdem vicissitudines & *φανωματα* eadem, quæ conservantur,
 primitus condita, dicantur, fides proscriptur? Neque vero *Ber-*
nardi Connoris Evangelium, sed Mosis dictio modum creationis no-
 bis exposuit. Atque, inquis, *creatio est instantia.* Est, si illam,
 quæ è nihilo contingit, intelligas si illam, quæ è *prædisposita* à matrib,
 est successiva. Ergone, perges, *ratione actus?* Quinimò! defi-
 ciunt,

ciunt, regeris, eccl^{esi}e no^{stra} Theologi. Deficiunt? miror quod
 deficiant, cum non deficiat Moses, fr^{anticum} deficientiam defectu^m
 pluvia tribuens, productionem herbarum terre, piscium aqua, animalium
 brutorum terra dedicans, adeoq; secundas causas subinnuens: neque
 tamen ita deficiunt, ut sic sentientem Tecum criminis postulent.
 Nec magis creatio operosa, propterea quod successiva, ac conser-
 vatio, propterea quod quotidiana. Non minori enim virtuti
 divinæ conservationem tribuendam esse concedes, ac creatio-
 nem, cum conservatio nihil aliud sit ac *r^erum c^{re}at^arum ad quodvis
 momentum nova statio*. Dicatur igitur Psaltes: *Dixit & facta sunt.*
 Dicas quid malis, successivè an instantaneè. Hoc procul dubio.
 Atque sic est: Etenim *unico temporis momento* è nihilo conditum
 est hoc *universum & instantaneum*. Quod vero *opus hexaemeri succe-
 sive* creaverit Deus, loquitur Moses, quod *ratione actus*, idem.
 Unde, cum Deus singula *ταπειχημα, ιθως* eodem illo momento
 sic quoque formare potuerit, ut formavit intra sextiduum: no-
 luit tamen, maluit verò Hexaemeri opus. Quæ cum, Clarita-
 tis Tuæ judicio, videantur aliquam habere obscuritatem, multum
 obscuriora reddis, dum *quedam γρ. s.* verba conjugenda esse cum
 præcedentis versu *תְוַיָּה* promulgas. Ut enim ita connecterem, im-
 pediebat eadem Mosis phrasis in *epiphonemate creationis* Gen. II. 4.
 æquè adhibita ac in *exordio ejusdem Gen. I. 1.* (quâ universum ita
 conditum vel condendum nuncupat *תְּרוּמָה תְּנוּנָה*) fruti-
 cum memoriā capropter modò non oneranda: impediebat,
 quod non appareret, quare solum *fruticum ac herbarum*, non
 item similiter relinquarum creaturarū memoriam seorsim injec-
 terit; impediebat facilior ac magis congrua verborum exoge-
 sis è nativā illorum significatione & συναφία contextus compa-
 randa. Hinc cum minimum postulata Tua instantiam non fe-
 riant, circa τα δύνα *quedam uberioris τα επιφασεως Mosaica, nec pleo-*
nasnum τα h̄ic admittamus (secus ac profiteris) miserrima col-
 lectio Tuæ existit, quâ ex mero hoc termino medio, quod *תְּרוּנָה*
 ubivis virtutem habeat negandi saltē implicitam (quam largimur)
 concludis, illam particularē negare causas secundas, ac Deum imme-
 dia-

diatum creatorem inferre. Idem vero in capite jamtum primo circa universam creationis historiam, ex sententiâ Tua dixerat Moses, ut propterea sola herbarum memoria iterari non debuerit. Unde cum mentionem herbarum propterea repeti largiaris, ut ex defectu pluvia pro earundem origine & genesis argumentaretur, nonne facilis consequentia, pluviam *causa secunda* loco habendam esse? Quid efficis, dum concludis, ita ne quidem ante homines herbas *existisse*, propterea quod illorum creatio jamtum memoretur cap. i.? Hoc, ut ex eodem argumenti medio concedas, *vaporem & pluviam* ¶. 6. ad ipsum hexameron spectare, adeoque *causa secunda* instar habendam esse, propterea quod similiter & quidem è vestigio hominum *genesis* denuo memoretur. Adeò vero turpiter Tibi contradicis, dum *causas secundas in hexameron historiâ* negas, & tamen admittis, *vapores plantas conditas conservasse*, nondum *condito sole*: dum hoc tandem existente concludis, *Deum demum pluviam immittere potuisse*; etiamsi religiosius ex ipso præjudicio dixisses, *IMMISSE*. Unde, si lux primigenita pluviam excitare non valuit, quemadmodum profiteris, imperitiam physicam denuo divenditas, dum nihilominus admittis pluvias, congruo calore suo destitutas, plantas conservasse. Sed ad consequentiam à condito mundo ad condendum proprio. Ad rem enim magnopere facit, ut *gyrus*, ceu *causa secunda* è virtute *causa prima* indesinenter agens & orbem sustentans dicitur orbi creato primitus impressus. Quem ut ex imperitiâ istâ Tuâ plus quam rusticâ perimas, etiamsi, si tolleres, *cælum rueret* & Te ageret præcipitem, quô milites non video, nisi merâ inter potentiam Dei *absolutam & ordinatam distinctione*. Potentia g. dicam *absolutâ* Deum hoc universum *creasse & è nihilo*, simulac *רוּחַ אֱלֹהִים* *gyrum vehementissime fese commovenrem* massæ rudi & inertî impressisse: *ordinatâ* verò, quod est, cum *causis secundis* concurrendo singulas species primi-tus formasse, hodie vero conservare, quo omnis exspiret metus, omnis suspendatur è desinentiâ gyri hujus universi ruina. Hinc propriè *creatio* significat illam, que è *nibilo NEGATIVO*, non *equè*

quæ propriè illam, quæ è prædispositâ materiâ, quó sic filus
 apologicæ Tuæ prorsus abrumptatur, nec verba vel dare vel capta-
 re videamur. Cum igitur *divine quietis* sensum genuinum admit-
 tas, vel inde quælo percipias, quare Deus die statim primo nequivi-
 rit dici quievisse, videlicet, quod *creaturae novas* condere nondum
 desisset. Desit verò, adeoque è scripturæ metaphorâ quievit,
 post finitum hexaemero. Unde cum propterea eodem modo Deum
 providum creare dici nequeat, etiamsi causis secundis impertia-
 tur influxum, uti in hexaemero prædispositæ materiæ; neq;
 conservatio vere aliud sit ac *rerum creatarum continua statio*, atque,
 ut ita loquar, quedam veluti ad singulum momentum recreatio,
 etiamsi verissimum hoc discrimen intercedat, quod in hexae-
 mero è rudi materiâ rerum singularum formam produxerit,
 modò hanc conditam solum conservet, satis explosæ sunt instan-
 tia Tuæ singulæ. Otiosum tamen Deum hexaemeri spectatorem
 non fingas, nisi & hodie otiosum Numen inverecundè & irregio-
 fissime venereris. Ergone Deus ante mundum conditum
 otiosus? Ergone solum in hexaemero efficax, vel, ex eadem
 metaphorâ divinâ, laboriosus ac agens? Ab Augustini judicio
 & ferulâ, quam irreligiosum quoddam Dei otium ante conditum mun-
 dum stupentibus infligit, hic vapules. Epicurus vero licet non
 negaverit Deos, negavit tamen creatorum hujus universi, Deum
 meumque Tuumque. Hinc quemadmodum prætero sequelas
 quascunque, quales, ex hypothesi nostra vel mimus vel anus pro-
 ferret, quales minaris: nec legitimas vel tanta Tua Claritas inferre
 valuerit: ita calumniatorem Te non dicerem, nisi, ut denuo dice-
 rem, calumnia Tua imperaret, quod ita mundum solis natura vi-
 tribus conservari existimemus, ut simul Deum negemus providum;
 quamvis vel ipse Temet hic mendacii postules, dum *divinam*
prædispositam materiam, ut ex illâ instar causæ secundæ ageret *impre-
 sum* potentiam per integrum hoc folium Tuum profligare in-
 considerate studiisti. Tot nænias Tuas, Elswiche! Tot ca-
 lumnias Tuas, Vir Clarissime!

Hæc

*** *** ***

Hæc enim sunt, quæ ad cavillationes & criminationes Tuas, ex omnibus tituli Tui, respondere debui. In Epilogo veterem sumus personam, & non modo cum insigni mensis aquaria familiaria Tua bruta fulmine, sed & φιλανθρωπίᾳ, animaque tumidum & arrogante ita prodū, ut modestiam ac mansuetudinem in præfamine anhelans exstiteris calumniator dirissimus, simulac apologeta infelicissimus. Unde, ne memoria imbecillitatem prætendas, ac voces Tuas, quæ quidem dignissima sunt, obliueni, antequam sic illas receperis, des, illas diversis typis impri mendas Typographo commisi, simulac, ut serio confidas, rogans, tantundem Te propediem recepturum fore, quantum communicaveris, verba puta Tua singula, nec, nisi ubi in veritatem impingunt, modificate. Siquidem igitur in Te inclemensius quicquam dictum esse existimes, sic existimato responsum esse ac dictum erat. Boatisbus vero ac latratisbus Tuis non magis ferio ac Luna canis. Quid ille? mutuacitium lumen allatrat, quod percipit ac videt. Tollatur in novilunio illud, & canis tacet, nec tamen luna definit existere. Mutuacitium igitur lumen nostrum cum æque grati ac Luna suum motu luminisque vel incremento vel decremente Soli acceptum fert, tribuamus ipsi ubivis suo auctori, illudque ut vel isti sibi vindicent, vel Tu illis largiamur, Tu quidem cardinale, nostrum argumentum urbi hactenus ita porrò allatratre desistes, jura Israelitarum in Palestinam post tot latratus Tuos adhuc integra & intacta mutuacitium vero ut Luna ita nostrum lumen ex ignorantia Tuâ suprà castigata allatratre perges. Mihi igitur, quæ de canibus vehementissimè latrantibus, licet irrationalibus, ῥάγοια narrat, in tempestivè exprobrasti, cum, dum exprobras, Tibi scribas. Ita vero Te Deum non servet, corrigat potius mores in tyrone quam Tantâ Claritate tolerabiores, atque, ne adeo præcipiti in Theologi Tui quævis elogia fascinatione irruaris, ne ex hypothesibus

E 2

adia-

adiaphoris virtutes Pastore Lutherano dignas facete colligere, quod
est, auctoritate Tuam mutuatisio coque hinc illinc compilato lumine ad
speciem infucatam, in orthodoxiam amorem, & vel Theologiæ
Candidato solum dignam humilitatem, profiteri pergas, prohibe-
heat! Quod utrumque fiet, si animum modo à genio Tuò auctoritati
plua paulisper revocareris. Ita vero Te demum Deus ser-
vet, ut ex voto valeas! Dabamus Hildesiaæ X.Ca-
lendarum Julii c. 10 CCXIII.

P.S. Reddebatur apologia Tua à Bibliopolâ pridiè
Calend. Junii.

Errata Typographi, præcipue p. 16. ubi pro *persuasio-*
nem impreslit *opinionem*, & alicubi verba *Georgius*,
sigma, *Bartolus*, *plumbet*, *analogia* ac alia mendosè ex-
pressa B. L. excusabit facile!

Aug VI 15

Sb.

Rho
VD 77
KD 18
E

B.I.G.

23

24

HENNINGUS BERNHARDUS Bitter/

AD D. GEORGII IN PATRIA
PASTOR,
Secundum

S. D. P.
JOH. HERMANN O
AB

ELSWICH,
CENSURÆ SUÆ SUPERÆ
ET PROLETARIÆ ET
FACETÆ
APOLOGETÆ DENUO FACETO!

HILDESIE, TYPIS GEISMARIANIS CL IO CCIII.